
CITTÀ DI LECCE

DETERMINAZIONE N. 502
Data di registrazione 04/03/2025

Settore 04 - Ambiente, Igiene e Sanita', Gestione Parchi e Verde Pubblico, Contenzioso, Politiche 
Energetiche

OGGETTO: APPROVAZIONE A SEGUITO DI RICORSO GERARCHICO - AGGIORNAMENTO ELENCO 
AVVOCATI AMMESSI PER L'AFFIDAMENTO DI INCARICHI LEGALI PER LA DIFESA 
DELL'ENTE IN CONTROVERSIE DI CARATTERE CIVILE, PENALE, AMMINISTRATIVO, 
TRIBUTARIO, LAVORO, PROCEDURE ESECUTIVE INNANZI A TUTTE LE AUTORITÀ 
GIURISDIZIONALI ED IN TUTTI I GRADI DI GIUDIZIO ANCHE ESECUTIVI E DI 
OTTEMPERANZA, OVVERO IN SEDE ARBITRALE - IN ESECUZIONE DGC N. 165 DEL 
01/07/2021 

Settore 04 - Ambiente, Igiene e Sanità, Gestione Parchi e Verde Pubblico, Contenzioso, Politiche 
Energetiche

Ufficio avvocatura: dott.ssa Monica Buscicchio

IL DIRIGENTE

Visto il Decreto Sindacale n. 8 del 28/02/2025 “Conferimento funzioni dirigenziali ex art. 50 e art.109 del d. 
lgs. n. 267/2000 ed art. 60 del regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi del comune di Lecce”.

Vista la DGC n. 165 del 01/07/2021 con cui il Comune di Lecce ha approvato i criteri per la formazione 
tramite Avviso pubblico di un “elenco di avvocati” esterni cui attingere, nel rispetto dei principi di 
economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza e rotazione, per l'affidamento di 
incarichi legali per la difesa dell’ente, in controversie di carattere civile, penale, amministrativo, tributario, 
lavoro, procedure esecutive innanzi a tutte le Autorità giurisdizionali ed in tutti i gradi di giudizio anche 
esecutivi e di ottemperanza, ovvero in sede arbitrale;

Vista la determina n. 1809/2021 del 16/07/2021 con cui è stato pubblicato l’Avviso Pubblico per la 
formazione del citato “elenco avvocati” contenente i principi ed i requisiti necessari per la partecipazione 
allo stesso, nonché, il relativo modulo di domanda;

Vista la determina n. 3218 del 30.11.2022 con cui è stato pubblicato “L’ELENCO AVVOCATI AMMESSI” 
per l'affidamento di incarichi legali per la difesa dell’ente in controversie di carattere civile, penale, 
amministrativo, tributario, lavoro, procedure esecutive innanzi a tutte le Autorità giurisdizionali ed in tutti i 
gradi di giudizio anche esecutivi e di ottemperanza, ovvero in sede arbitrale, suddiviso per Sezioni A-B-C-D-
E-F (tipologie di ambiti di attività) in ordine alfabetico.

Vista la determina n. 2696 del 13/09/2024 con cui veniva pubblicato “l'Avviso Pubblico per 
l'aggiornamento dell'Elenco Avvocati” per l'affidamento di incarichi legali per la difesa dell'ente in 
controversie di carattere civile, penale, amministrativo, tributario, lavoro, procedure esecutive innanzi a 
tutte le Autorità Giurisdizionali ed in tutti i gradi di giudizio anche esecutivi e di ottemperanza, ovvero in 



sede arbitrale” - fatta salva la partecipazione dei professionisti già ammessi al precedente elenco (pubblicato 
sul sito internet del Comune di Lecce nella sezione “Amministrazione Trasparente” - Bandi di 
Concorso/Short List), i quali non avrebbero dovuto presentare una nuova istanza;

Vista la Determina n. 3091/2024 del 16.10.2024 con cui al fine di esaminare le n. 137 domande pervenute 
entro la data di scadenza, prevista per il 16.10.2024, veniva nominata una Commissione interna all’ufficio 
contenzioso formata da:

 Presidente: Dirigente Settore Sviluppo Organizzativo e Gestione Risorse Umane - 
Contenzioso – Gare e Appalti Agricoltura: Fernando Bonocuore;

 Componente Laura Astuto;

 Componente Elisabetta Ciulla

 Componente Anna De Giorgi

 Componente: Eugenia Novembre

 Componente Daniela Bernardini.

 Componente Leonardo De Cillis.

 Segretario verbalizzante Monica Buscicchio

Vista la determina n. 4074/2024 del 17.12.2024, in pubblicazione dal 24.12.2024 al 07.01.2025, con cui 
veniva approvato l’aggiornamento dell’ “elenco avvocati” anni 2024/2026 per l'affidamento di incarichi 
legali per la difesa dell’ente, con allegato l’elenco finale degli ammessi suddivisi per sezione A) B) C) D) 
E) F), nonché, l’elenco complessivo degli esclusi, in osservanza dei criteri di cui alla DGC n. 165 del 
01/07/2021;

Visto il verbale n. 9 del 10 febbraio 2025 con cui la succitata Commissione, a seguito dell’esame del ricorso 
in via amministrativa c.d. “RICORSO GERARCHICO” (prot. n. 9427/25 e prot. n. 9428/25, entrambi del 
17.01.205 di identico tenore) pervenuto da parte dell’avv. Gi** Va** avverso il provvedimento di esclusione 
dell’ente (prot. n. 9043/2025 del 16.01.2025), ammette il succitato professionista nella sezione “A” 
(contenzioso civile e amministrativo) ed approva il definitivo elenco degli avvocati ammessi per ciascuna 
sezione dalla a) alla f), nonché, l’elenco complessivo degli esclusi.

Viste le seguenti Deliberazioni

• Di C.C. n. 251 del 27/12/2023 di approvazione della Nota di aggiornamento al Documento unico di 
programmazione 2024 – 2026 comprensiva degli atti di programmazione settoriali;

• Di C.C. n. 252 del 27/12/2023 di approvazione del bilancio di previsione 2024/2026 ai sensi dell'art. 
12 del vigente regolamento di contabilità e successive variazioni;

• Di G.C. n. 38 del 31/01/2024 di approvazione del piano esecutivo di gestione 2024/2026 (art. 169 
del d.lgs. n. 267/2000) e successive variazioni;

• Di G.C. n. 39 del 31/01/2024 di approvazione del piano integrato di attività e organizzazione 2024-
2026 ai sensi dell'art. 6 del DL n. 80/2021 convertito con modificazioni in legge n. 113/2021;

• Di C.C. n. 47 del 15/04/2024 ad oggetto “riformulazione piano di riequilibrio finanziario 
pluriennale (art. 243-bis, d.lgs. n. 267/2000) - termine finale anno 2028”;

• Di G.C. n. 70 del 28.02.2025 ad oggetto “Approvazione dello schema del bilancio di previsione 
2025/2027, ai sensi dell’art. 12 del vigente regolamento di contabilità”.



Verificato

• La regolarità dell’istruttoria svolta dall’ufficio;

• Il rispetto della tempistica prevista dalla legge;

• L’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa;

• La conformità a leggi, statuto regolamenti.

Visto il verbale n. 9 del 10 febbraio 2025;

Visto l’elenco definitivo degli avvocati ammessi suddiviso per sezioni A) B) C) D) E) F).

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportati:

1. APPROVARE il verbale della Commissione n. 9 del 10.02.2025 allegato alla presente per 
l’aggiornamento dell’“elenco avvocati ammessi” anni 2024/2026 valido per l'affidamento di incarichi 
legali per la difesa dell’ente in controversie di carattere civile, penale, amministrativo, tributario, lavoro, 
procedure esecutive innanzi a tutte le Autorità Giurisdizionali ed in tutti i gradi di giudizio anche 
esecutivi e di ottemperanza, ovvero in sede arbitrale;

2. AMMETTERE di conseguenza l’avv. Gi** Va** nella sezione A) del succitato aggiornamento “elenco 
avvocati”;

3. APPROVARE, pertanto, l’elenco definitivo degli avvocati ammessi, suddiviso per sezioni A) B) C) D) E) 
F) per tipologia di ambito di attività, in ordine alfabetico, allegato al presente atto quale parte integrante 
e sostanziale;

4. DARE ATTO che le funzioni di Responsabile Unico del presente Procedimento ai sensi dell’articolo 31 
del D.Lgs. 18 aprile 2016 n°50, sono assunte dal sottoscritto Dirigente del Settore;

5. DEMANDARE al suddetto Responsabile unico del Procedimento tutti i conseguenti adempimenti di 
competenza secondo la normativa vigente;

6. DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 241/1990, dell’art. 1, c. 9, lett. e), della legge n. 
190/2012, dei Codici, nazionale ed integrativo comunale (deliberazione di G.C. n. 63 del 10/03/2020), di 
comportamento dei dipendenti pubblici, per il presente atto finale non sussistono motivi di conflitto di 
interesse in capo al responsabile del procedimento e al soggetto che adotta e che lo stesso è conforme al 
piano di prevenzione della corruzione dell’ente;

7. TRASMETTERE il presente atto al Servizio finanziario per l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria, ex 147-bis, c. 1-art. 153, c. 5 TUEL.

IL DIRIGENTE

DOTT. FRANCESCO MAGNOLO

Dirigente
Francesco Magnolo / InfoCert S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)



COPIA SU SUPPORTO ANALOGICO CONFORME AL DOCUMENTO ORIGINALE SU SUPPORTO INFORMATICO.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.
documento firmato digitalmente da FRANCESCO MAGNOLO.
Lecce, 12/03/2025

 



CITTÀ DI LECCE

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Si attesta che la DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 502 del 04/03/2025, con n. di registro 
1162 / 2025, avente per oggetto: APPROVAZIONE A SEGUITO DI RICORSO GERARCHICO - 
AGGIORNAMENTO ELENCO AVVOCATI AMMESSI PER L'AFFIDAMENTO DI 
INCARICHI LEGALI PER LA DIFESA DELL'ENTE IN CONTROVERSIE DI CARATTERE 
CIVILE, PENALE, AMMINISTRATIVO, TRIBUTARIO, LAVORO, PROCEDURE 
ESECUTIVE INNANZI A TUTTE LE AUTORITÀ GIURISDIZIONALI ED IN TUTTI I GRADI 
DI GIUDIZIO ANCHE ESECUTIVI E DI OTTEMPERANZA, OVVERO IN SEDE ARBITRALE 
- IN ESECUZIONE DGC N. 165 DEL 01/07/2021   

è stata pubblicata all'albo pretorio on-line della Città di Lecce dal 10/03/2025 al 24/03/2025.

Lecce, 10/03/2025 Il responsabile
Claudio Laudisa

COPIA SU SUPPORTO ANALOGICO CONFORME AL DOCUMENTO ORIGINALE SU SUPPORTO INFORMATICO.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.
documento firmato digitalmente da CLAUDIO LAUDISA.
Lecce, 12/03/2025

 


